



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Segunda-feira • 20 de Setembro de 2021 • Ano IX • Nº 5775

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Dispensa de Licitação DL 184-2021-2.** (Bioline Fios Cirurgicos LTDA.)
- **Dispensa de Licitação DL 185-2021-2.** (CEMEB - Centro Médico Especializado da Bahia LTDA.)
- **Dispensa de Licitação DL 186-2021-4.** (SIC Pesianas Serviço, Industria e Comercio LTDA.)

### **Esse município tem Imprensa Oficial.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

#### **Imprensa Oficial do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.



## Licitações



**ESTADO DA BAHIA**  
**FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO**

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL184-2021-2**

**Processo:** 159/2021  
**Data Processo:** 09/09/2021

**Fornecedor:** BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA  
**CPF/CNPJ:** 37.844.479/0001-52  
**Endereço:** Av. Maranhão, 500 QD 64 LT 10/Jundiá  
**Cidade:** Anápolis/GO

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** Atender despesa com aquisição de fios de sutura destinados ao Hospital Municipal Professor Magalhães Neto.

### ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	5,000	CX	96,96	484,80	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES Nº 2,0 COM AGULHA 2,0 CM 3/8 CURVA CILÍNDRICA. FIO COM 75 CM DE COMPRIMENTO UTILIZADO EM AMIDALECTOMIA. CAIXA COM 24 UNIDADES.
2	8,000	CX	62,64	501,12	FIO PARA SUTURA LINHO Nº 0 COM AGULHA 3,0 CM 3/8 CURVA DE PONTA CILÍNDRICA. FIO COM 75 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 24 UNIDADES.
3	4,000	CX	57,12	228,48	FIO PARA SUTURA LINHO Nº 2,0 SEM AGULHA. FIO 15 X 45 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 24 UNIDADES.
4	25,000	CX	35,52	888,00	FIO PARA SUTURA NYLON Nº 2,0 COM AGULHA 3,5 CM 3/8 CURVA DE PONTA TRIANGULAR CUTICULAR. FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 24 UNIDADES
5	30,000	CX	35,52	1.065,60	FIO PARA SUTURA NYLON Nº 3,0 COM AGULHA 3,0 CM 3/8 CURVA DE PONTA TRIANGULAR CUTICULAR. FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 24 UNIDADES
6	10,000	CX	211,68	2.116,80	FIO PARA SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 1,0 COM AGULHA 4 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 36 UNIDADES.
7	8,000	CX	273,96	2.191,68	FIO PARA SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO Nº 5,0 COM AGULHA 1,6 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 36 UNIDADES



**ESTADO DA BAHIA**  
**FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO**

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL184-2021-2**

**Processo:** 159/2021  
**Data Processo:** 09/09/2021

**Fornecedor:** BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA  
**CPF/CNPJ:** 37.844.479/0001-52  
**Endereço:** Av. Maranhão, 500 QD 64 LT 10/Jundiaí  
**Cidade:** Anápolis/GO

Inscrição Estadual:

Valor da despesa: R\$ 7.476,48 (sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos)  
Pagamento: DEPOSITO EM CONTA

**FUNDAMENTO LEGAL:**

**Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.**

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 17/09/2021

EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal



**ESTADO DA BAHIA**  
**FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO**

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL185-2021-2**

**Processo:** 153/2021  
**Data Processo:** 31/08/2021

**Fornecedor:** CEMEB - CENTRO MÉDICO ESPECIALIZADO DA BAHIA LTDA.  
**CPF/CNPJ:** 10.576.389/0001-71  
**Endereço:** RUA CEL. PAULINO CHAVES, Nº 160 CENTRO  
**Cidade:** Brumado/BA

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** Atender despesa com consulta com pneumologista, destinada ao paciente Waldemar Teles de Oliveira, decisão da Vara dos Feitos de Relações de Consumo, Cíveis e Comerciais da Comarca de Brumado/BA, conforme processo judicial nº 8001407-56.2021.8.05.0032.

**ITENS**

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	1,000	UND	260,00	260,00	CONSULTA COM PNEUMOLOGISTA

Valor da despesa: R\$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)  
Pagamento: DEPOSITO EM CONTA

**FUNDAMENTO LEGAL:**

**Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.**

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 17/09/2021

EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal



**ESTADO DA BAHIA**  
**FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO BRUMADO**

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Jardim Brasil - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 30.612.975/0001-31 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL 186-2021-4**

**Processo:** 26/2021  
**Data Processo:** 25/08/2021

**Fornecedor:** SIC PESIANAS SERVICO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

**CPF/CNPJ:** 10.819.554/0001-79

**Endereço:** Travessa Acre

**Cidade:** Vitória da Conquista/BA

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** Atender despesa com aquisição de persianas verticais, com instalação por conta do fornecedor destinadas à Escola Municipal Eny Novais Mafra.

**ITENS**

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	32.320	M²	201,10	6.499,55	PERSIANA VERTICAL LISA DE PVC COM BANDÓ.

Valor da despesa: R\$ 6.499,55 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos)

Pagamento: CONFORME SOLICITAÇÃO

**FUNDAMENTO LEGAL:**


**Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.**

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 17/09/2021

  
EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal